
20 CÔNG BÁO Số 19 + 20 - 20 - 10 - 2009

HðND HUYỆN CẨM KHÊ 
 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
HUYỆN CẨM KHÊ 

 
Số: 02/2009/NQ-HðND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Cẩm Khê, ngày 21 tháng 9 năm 2009 

 
NGHỊ QUYẾT 

 
Về việc ñẩy mạnh phong trào "Toàn dân ñoàn kết xây dựng ñời sống văn hóa" 

giai ñoạn 2009 - 2011 và những năm tiếp theo và việc ñổi tên khu hành chính trở 
lại tên gọi truyền thống. 

 
HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CẨM KHÊ  

khóa XVI- kỳ họp thứ mười bẩy 
 

Căn cứ Luật tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003; 
Sau khi xem xét Tờ trình số: 636/TTr-UBND, ngày 10 tháng 9 năm 2009 của UBND 

huyện Cẩm Khê, báo cáo thẩm tra số: 09 ngày 14 tháng 9 năm 2009 của Ban KTXH - HðND 
huyện Cẩm Khê về việc ñẩy mạnh phong trào "Toàn dân ñoàn kết xây dựng ñời sống văn hóa" 
giai ñoạn 2009 - 2011 và những năm tiếp theo; ñề án ñổi tên khu hành chính trở lại tên truyền 
thống và thảo luận, 

QUYẾT NGHỊ: 
 

ðiều 1. Tán thành ñánh giá kết quả phong trào "Toàn dân ñoàn kết xây dựng ñời sống 
văn hóa" giai ñoạn 2005 - 2009 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp nhằm ñẩy mạnh phong 
trào "Toàn dân ñoàn kết xây dựng ñời sống văn hóa" giai ñoạn 2009 - 2011 và những năm tiếp 
theo, việc ñổi tên khu hành chính trở lại tên truyền thống. 

1. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện phong trào "Toàn dân ñoàn kết xây 
dựng ñời sống văn hóa" giai ñoạn 2009 - 2011 và những năm tiếp theo. 

* Phương hướng chung: 
- Củng cố và ñẩy mạnh phong trào toàn dân ñoàn kết xây dựng ñời sống văn hóa ở cơ sở 

với các nội dung toàn diện, ñồng bộ, trong ñó trọng tâm là thực hiện nếp sống văn minh trong 
việc cưới, việc tang, lễ hội và các hoạt ñộng văn hóa, thể thao. Nâng cao ñời sống vật chất và 
tinh thần của nhân dân. Gắn phát triển văn hóa xã hội với nhiệm vụ phát triển kinh tế và nhiệm 
vụ quốc phòng an ninh, ñẩy mạnh thực hiện dân chủ ở cơ sở. Củng cố, nâng cao nhận thức tư 
tưởng, ñạo ñức, lối sống trong xã hội theo chuẩn mực chung, góp phần giữ vững ổn ñịnh chính 
trị, xã hội, xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở vững mạnh. Phát huy các nhân tố, các giá trị văn 
hóa truyền thống có giá trị, phát hiện các nhân tố mới, ñấu tranh phòng chống các tiêu cực, lạc 
hậu, xây dựng nông thôn mới. 

* Mục tiêu: 
- Hết năm 2009, có 100% xã, khu dân cư bổ sung nội dung thực hiện nếp sống văn minh 

trong việc cưới, việc tang, lễ hội vào hương ước, quy ước. 
- ðến hết năm 2009, có 100% số xã, thị trấn hoàn thành việc quy hoạch ñất cho các thiết 

chế VH - TT. 
- Hết năm 2010, 100% khu dân cư có nhà văn hóa xã; 100% số xã có ñiểm luyện tập thể 

dục thể thao. 



Số 19 + 20 - 20 - 10 - 2009 CÔNG BÁO 21

- Hàng năm có 80% số gia ñình, 90% khu dân cư ñạt văn hóa, xây dựng ít nhất 2 xã ñạt 
xã văn hóa. 

- Năm 2010, có 80% số xã có ðài truyền thanh FM. 
- 100% nghĩa trang nhân dân ñược quy hoạch. 

* Nhiệm vụ và các giải pháp: 
+ Tiếp tục quán triệt và thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, các quy ñịnh về thực hiện nếp 

sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội ñến cán bộ, ñảng viên và quần chúng nhân dân; 
gắn với việc thực hiện các nội dung cuộc vận ñộng "Toàn dân ñoàn kết xây dựng ñời sống văn 
hóa" với cuộc vận ñộng "Học tập và làm theo tấm gương ñạo ñức Hồ Chí Minh" bằng các việc 
làm cụ thể của các tổ chức và cá nhân. 

+ Cấp ủy chính quyền các xã, thị trấn và các cơ quan chức năng tổ chức thực hiện các 
hoạt ñộng chính về văn hóa như sau: 

- Tăng cường chỉ ñạo việc rà soát, bổ sung các nội dung thực hiện nếp sống văn minh 
trong việc cưới, việc tang, lễ hội vào các quy ước của ñịa phương ñảm bảo các hoạt ñộng ñó 
lành mạnh, tiết kiệm không xa hoa, lãng phí, chống mê tín dị ñoan. 

- Triển khai thực hiện tốt các hướng dẫn của UBMTTQ và Hội người cao tuổi, về tổ 
chức mừng thọ (quy ñịnh về ñộ tuổi, thời gian tổ chức mừng thọ). Chỉ tổ chức mừng thọ cho 
người có tuổi thọ từ 70 tuổi trở lên và vào các tuổi tròn, tuổi chẵn, thời gian tổ chức mừng thọ 
ñược thống nhất tổ chức vào dịp Tết Nguyên ñán hàng năm). 

- Tiếp tục bổ sung, hoàn chỉnh các quy ñịnh về công tác quản lý các di tích lịch sử, các 
cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo và lễ hội truyền thống; ñảm bảo tổ chức trang nghiêm, vui tươi, phấn 
khởi, ñảm bảo ñúng với nghi lễ, ñúng với các quy ñịnh của Nhà nước vừa ñáp ứng nhu cầu tâm 
linh, tín ngưỡng của nhân dân, vừa góp phần tích cực vào việc giữ gìn và phát huy các giá trị 
văn hóa của dân tộc, bảo tồn các di tích lịch sử. 

- Xây dựng các quy ñịnh cụ thể về ñất nghĩa trang, quy hoạch riêng phần ñất giành cho 
hung táng và phần ñất giành cho cát táng, có hướng dẫn quy ñịnh cụ thể về kích thước các phần 
mộ cát táng, hung táng, kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm chiếm ñất, khoanh vùng ñất 
nghĩa trang. 

+ Tăng cường các thiết chế văn hóa thể thao ở cơ sở: Tập trung chỉ ñạo ñể trong năm 
2009 hoàn thành công tác quy hoạch ñất cho các thiết chế văn hóa thể thao ở cơ sở gồm ñất cho 
các công trình thể thao, ñất làm nhà văn hóa khu dân cư, phấn ñấu ñến hết năm 2010 xây dựng 
4 nhà văn hóa kiêm hội trường xã và 132 nhà văn hóa khu dân cư ñể 100% số khu có nhà văn 
hóa. Xây dựng mới 10 ñài truyền thanh FM ñể năm 2010 có 80% xã có ñài truyền thanh FM. 

+ Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về văn hóa thể thao, trong ñó tập trung vào các 
nội dung: 

- Rà soát, bổ sung, kiện toàn Ban chỉ ñạo: "Toàn dân ñoàn kết xây dựng ñời sống văn 
hóa" các cấp. Tăng cường các hoạt ñộng hướng dẫn, ñôn ñốc, thường xuyên kiểm tra các ñiểm 
kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, kiên quyết xử lý nghiêm các hoạt ñộng lợi dụng các công 
trình văn hóa, các hoạt ñộng văn hóa, thể thao, lễ hội ñể hành nghề mê tín, dị ñoan, cờ bạc và 
thương mại các giá trị văn hóa, làm tổn hại ñến ñời sống vật chất và tinh thần của nhân dân. 

- Rà soát, ñiều chỉnh, bổ sung hương ước, quy ước làng xã: Các xã, các khu dân cư tiến 
hành rà soát lại các hương ước, quy ước ñã xây dựng trước ñây, sửa ñổi những ñiểm không còn 
phù hợp, bổ sung những quy ñịnh mới cho phù hợp với tình hình thực tế và các văn bản hướng 
dẫn của cấp trên. Thời gian tiến hành rà soát, bổ sung hương ước, quy ước hoàn thành trước 
tháng 12 năm 2009. 

2. Về ñề án ñổi tên khu hành chính trở lại tên gọi truyền thống: 
Nhất trí với ðề án do UBND huyện trình. Chọn 2 xã Tuy Lộc và ðiêu Lương làm ñiểm ñể rút 
kinh nghiệm triển khai, nhân rộng trong toàn huyện. 
Thời gian làm ñiểm từ tháng 10 năm 2009 ñến hết tháng 6 năm 2010. 



22 CÔNG BÁO Số 19 + 20 - 20 - 10 - 2009

Về nguyên tắc ñổi tên: 
- Chỉ ñổi tên những khu hành chính có ñịa giới hành chính gọn, rõ, ñổi tên không làm 

ảnh hưởng, không xáo trộn quy mô, ñịa giới hành chính của khu ñã ñược nhà nước công nhận. 
- Việc trở lại tên truyền thống không ảnh hưởng ñến sự ñoàn kết của nhân dân trong khu. 
- ðối với những khu hành chính có ñịa giới hành chính rộng, có nhiều xóm với nhiều tên 

gọi khác nhau thì việc ñặt tên cho khu hành chính phải do nhân dân trong khu thống nhất tên 
gọi mới. 

- Về thời ñiểm lấy lại tên cũ của các khu, các xóm nên nghiên cứu ñể lấy lại các tên gọi 
cũ trong thời kỳ sau Cách mạng ñến Tháng 8 năm 1945 ñến năm 1993 (nhất là các tên gọi thôn, 
xóm, làng trong thời kỳ tổ chức các HTX nông nghiệp). 

- ðối với các khu hành chính mà hiện nay ñang có các chương trình dự án, tên gọi trong 
việc xây dựng dự án vẫn giữ nguyên như tên hiện tại, chỉ gọi theo tên mới trong các hoạt ñộng 
văn hóa và khi kết thúc dự án. 

ðiều 2. HðND huyện giao UBND huyện xây dựng kế hoạch cụ thể, tổ chức chỉ ñạo, 
triển khai và thực hiện Nghị quyết ñạt hiệu quả, hàng năm báo cáo kết quả với HðND huyện. 
ðề nghị UBMTTQ huyện, các ñoàn thể quần chúng ñộng viên nhân dân, hội viên của mình 
thực hiện thắng lợi Nghị quyết này. 

- Thường trực HðND huyện, các ban HðND, các ñại biểu HðND kiểm tra, giám sát 
việc thực hiện Nghị quyết này. 
Nghị quyết này ñã ñược HðND huyện Cẩm Khê khóa XVI kỳ họp thứ 14 thông qua ngày 
15/9/2009. 
 
 
 CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Trần Tiến Văn(ñã ký) 
 

      
   

 

 

 

 

 
 
 


